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Úvod
První prosinec roku 2009 byl dnem zajímavým ze dvou pohledů – ve Frankfurtu nad

Mohanem se konala konference k 50. výročí uzavření první moderní dvoustranné dohody o

podpoře a ochraně investic mezi Německem a Pákistánem a současně tentýž den vstoupila

v platnost Lisabonská smlouva uzavírající reformní proces Unie trvající od počátku tisíciletí.

Tyto dvě zdánlivě možná nezávislé události se spojují v předmětu představované diplomové

práce. Byla to právě Lisabonská smlouva, která obohatila působnost společné obchodní politiky

o přímé zahraniční investice, a svěřila Komisi výlučnou pravomoc rozvíjet vnější vztahy ve

jménu všech členských států i v této oblasti.

Cílem této diplomové práce s názvem Evropská investiční politika jako výlučná kompetence

EU je představit tuto novou pravomoc Unie, zasadit její vývoj a výkon do kontextu, ať už

z pohledu primárního, tak sekundárního práva, a získané teoretické poznatky následně

porovnat s reálnými výsledky této vnější politiky v podobě dvou sjednaných dohod.

Motivací autorky k výběru tématu diplomové práce byl především zájem o vnější politiky

Unie a zmínka o tomto novém aspektu společné obchodní politiky na jedné z vysokoškolských

přednášek. Pátrání po novém znění ustanovení o společné obchodní politice dovedlo autorku

k tomu, že toto téma je zajímavé nejen svým obsahem, ale zejména i tím, že jde o

problematiku v unijním právu novou a v posledních době i velmi dynamicky se rozvíjející. Jako

hlavní dynamizující prvek zde funguje i pokračující vyjednávání o dohodě o volném obchodu se

Spojenými státy americkými1, jejíž součástí se má stát také investiční kapitola. S jistou

nadsázkou by se dalo říci, že Transatlantická dohoda se stala roznětkou pro rozvoj odborné i

laické debaty týkající se této nové kompetence Unie, jejího rozsahu a způsobu jejího výkonu.

Velkým přínosem pro autorku v tomto ohledu byla i její stáž na Ministerstvu průmyslu a

obchodu na oddělení Amerik, kde měla možnost zabývat se vyjednáváním TTIP právě i

s důrazem na otázku investiční kapitoly, a poznatky v jejím rámci získané se tedy významně

odráží i na předkládané práci.

Při zpracování diplomové práce autorka narazila na vícero omezení. Hlavním omezením je

samotná povaha zkoumané politiky. Evropská investiční politika jako taková formálně vznikla

Lisabonskou reformou primárního práva, ale fakticky ji Komise vykonává až od roku 2010, kdy

1
Dále také Transatlantická dohoda, Transatlantické obchodní a investiční partnerství, nebo zkratkou

TTIP.
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vydala první politický dokument, v němž poskytuje první obrysy a záměry výkonu této nové

pravomoci. Navíc až nyní, o pět let později, jsou k dispozici první znění mezinárodních smluv,

v nichž se pravomoc odráží, a poprvé se ukazují v praxi i možné právní problémy, o kterých

mohlo být dříve diskutováno spíše jen v akademické obci. Dalším významným omezením, které

se projevilo během zpracování této diplomové práce, je komplexnost zvoleného tématu. Při

jeho vypracování lze pohlížet na problematiku různými pohledy – skrze mezinárodní

ekonomické právo a hodnocení snahy Unie v kontextu tohoto právního řádu, který dominuje

dosavadní úpravě investičních vztahů, nebo skrze perspektivu evropského práva jako

autonomního právního řádu. Autorka zvolila druhou variantu, nicméně nelze se ubránit

částečnému kombinování přístupů při vymezování obvyklého obsahu investiční politiky a její

reflexe v unijním právu, jakožto i vtahování ustanovení do tohoto právního řádu. Vzhledem

k omezenému rozsahu překládané práce nemohla být věnována pozornost všem aspektům

evropské investiční politiky. Přesto by dle mínění autorky mohla být vnímána jako jeden

z příspěvků do české debaty nad evropskou investiční politikou, která jistě nabude na své

dynamice i s ohledem na aktuální dění.

Diplomová práce je složena ze tří kapitol – Vymezení evropské investiční politiky vůči jiným

politikám EU, Investiční dohody a jejich národní a unijní úprava a Evropská investiční politika

v praxi. První dvě kapitoly lze označit jako více teoretické, kdežto ambicí poslední kapitoly je

ukázat na dosavadní praxi a konfrontovat ji s teorií.

Dílčím cílem první kapitoly je zasadit investiční politiku do kontextu Smluv, zejména

s důrazem na zásadu jednotnosti výkonu vnějších činností Unie, podřízení jednotným zásadám

a jejímu zakotvení v reformované společné obchodní politice EU. Nezbytnou součástí je i

vymezení pojmosloví – přímá zahraniční investice, a to jak z pohledu mezinárodního

ekonomického práva a jím upravovaných mezinárodních investičních dohod, tak z pohledu

práva evropského a judikatury Soudního dvora. První kapitola se ve své druhé polovině věnuje

především stanovení rozsahu unijní kompetence v oblasti investic. Představených pět variant

tvoří stěžejní pasáží kapitoly, jelikož bez takového vymezení by práce nebyla schopna dát

adekvátně odpověď na otázku, co je evropská investiční politika a kam až může Komise při

jejím výkonu zajít. Závěr pak právě přibližuje to, jak si Komise představuje své mantinely a

omezení při výkonu této svěřené kompetence.

Druhá kapitola se již věnuje obsahu investiční politiky. Nejprve obecně vymezuje obsah

investičních politik členských států, které jsou regulovány mezinárodním právem, a přibližuje
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základní ustanovení, která dohody o podpoře a ochraně investic obsahují. Následně hodnotí

soulad těchto mezinárodních dohod členských států s unijním právem v kontextu judikatury

Soudního dvora a konečně se zabývá přechodem na úpravu unijní. Tento přechod je činěn

dvěma nařízeními, která jsou detailně evaluována, i s ohledem na vhodnost řešení a soulad

s požadavky unijního práva. Jako velmi významnou vnímá autorka obzvláště část věnovanou

řešení sporů vznikajících z investic. Tento mechanismus řešení sporů investor-stát totiž

vzbuzuje obavy ohledně jeho zařazení do systému evropského práva, především kvůli

zvláštnostem tohoto právního řádu a ochraně těchto specifik. Mechanismus je vystaven

analogickému testování, které ve své judikatuře činil Soudní dvůr EU v případech přezkumu

souladu mezinárodních soudních mechanismů s evropským právem.

Konečně poslední kapitola je praktickou částí této diplomové práce. Na příkladech dvou

finalizovaných textů investičních kapitol je ukázán faktický výkon unijní pravomoci. Jedná se o

investiční kapitoly z dohody o volném obchodu mezi EU a Singapurem (EUSFTA) a investiční

kapitola komplexní obchodní dohody mezi EU a Kanadou (CETA).

Při zpracování diplomové práce vycházela autorka ze tří typů zdrojů. První obsáhlou

kategorií byly oficiální dokumenty Komise a EU – zejména jde o znění Smluv, Sdělení EK o

evropské investiční politice, nařízení 1219/2012 a 912/2014 k provádění této nové unijní

kompetence a znění investičních kapitol EUSFTA a CETA. Druhou kategorií byla judikatura

Soudního dvora EU (dříve Evropského soudního dvora) a zejména jeho posudky o souladu

mezinárodních smluv s evropským právem. A konečně posledním velkou skupinou tvoří

monografie a vzhledem k velké aktuálnosti tématu také odborné články, zejména cizojazyčné.

Z významných monografií je nezbytné jmenovat Právo Evropské unie, jehož autorem je

prof. Michal Tomášek a kol., a publikaci Mezinárodní ekonomické právo prof. Pavla Šturmy a

doc. Vladimíra Balaše. Z významných zahraničních autorů je nutné vypíchnout příspěvky

Angelose Dimopoulose působícího na Queen Mary University v Londýně, nebo článek W.

Shana a S. Zhanga The Treaty of Lisbon: Half Way toward a Common Investment Policy, či

články Christopha Herrmanna a Markuse Krajewskiho.

Práce byla dokončena k právnímu stavu ke dni 10. 4. 2015.
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1. Vymezení Evropské investiční politiky vůči jiným politikám EU

1.1. Proměna společné obchodní politiky Lisabonskou smlouvou

Lisabonská smlouva se dotkla mnohých oblastí unijního práva. Jednou z významných

oblastí, které ovlivnila, je podoba vnějších politik. V Lisabonské reformě lze pozorovat, a to i na

úrovni sjednocení cílů a zásad výkonu vnější činnosti, snahu o posílení jednotnosti jednání Unie

navenek.

Pohledem na systematiku, kterou do vnějších vztahů Unie přináší Lisabonská smlouva, je


[…]


je i výrok o nákladech. Tyto náklady ponese pouze ta strana, která ve sporu neměla úspěch a

pouze ve výjimečných případech může rozhodnout o rozdělení těchto nákladů mezi obě strany,

pokud je to vzhledem k okolnostem vhodné.

Úplný závěr upravuje působení výborů ustavených podle EUSFTA. Výbor pro obchod

službami, investice a veřejné zakázky získává pravomoc přezkoumávat potíže při implementaci

této Sekce, bude se moci navrhovat vylepšení zejména s ohledem na vývoj mezinárodního

ekonomického a investičního práva a jejich fór, a konečně má za úkol posuzování podmínek

zřízení odvolacího mechanismu k přezkumu rozhodnutí vydaných podle této dohody. Výbor

pro obchod následně na základě doporučení Výboru pro obchod službami, investice a veřejné
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zakázky a podle dohody smluvních stran rozhoduje o jmenování rozhodců na seznam podle čl.

9.21, přijímá výklad dohody a konečně má pravomoc nad úpravou ustanovení v přílohách.

Závěrem lze konstatovat, že Unie přichází v dohodě s mnohými inovacemi. Zajímavostí je

úplné vypuštění jednoho z obecných standardů zacházení, a to doložky nejvyšších výhod.

EUSFTA tedy vůbec neřeší situaci vztahu této dohody k jiným IIAs smluvních stran s třetími

zeměmi. Na jednu stranu toto může bránit nežádoucímu rozšiřování dohody o standardy

z právě těchto třetích dohod, které by mohly být více výhodné. Na druhou to však může vést

k diskriminačnímu zacházení mezi investory ze třetích zemí a z druhé smluvní strany. EUSFTA

se navíc nevyrovnává se situací okolo volby Střediska ICSID jako rozhodčiště. Autorka přesto

vnímá jako pozitivní zvolené řešení, které zahrnuje Dodatečná pravidel ICSID, která umožňují,

že i nesmluvní strana nebo její občan získává přístup ke Středisku jako rozhodčišti. Takové

řešení omezuje obavy, že investoři budou omezeni v čerpání práv z EUSFTA, nicméně i přesto

není pro zaručení právní jistoty toto řešení úplně uspokojivé. Jako pozitivní lze také vnímat

ustanovení čl. 9.22 vymezující použitelné právo pro rozhodování tribunálů. Toto ustanovení

naznačuje, dle mínění autorky, že jsou do určité míry rozptýleny obavy, že by předmětem

výkladu mělo být evropské právo, což by zasahovalo do pravomocí SD a potvrzuje mínění

některých autorů, že s právem Unie bude pracováno jako s fakty a jeho dopady budou

posuzovány pouze ve světle standardů, které kapitola 9. EUSFTA zaručuje investorům a

investicím na území smluvních stran.

3.2.3. Dohoda s Kanadou
Komplexní hospodářská a obchodní dohoda mezi EU a Kanadou byla vyjednávání od roku

2009 a o pět let později ohlásili představitelé obou partnerských zemí ukončení prací. Dne 26.

září 2014 byl kompletní text publikován220 a byla zahájena fáze právního očišťování, následně

překladů, která povede k procesu ratifikace. Ratifikační proces by měl být začít přibližně ke

konci roku 2015, i když jsou jisté signály, že proces bude opožděn, proto se očekává definitivní

vstup v platnost dohody CETA až v roce 2017221.

Podobně jako v případě EUSFTA, i CETA není pouhou investiční dohodou jako BIT, ale jde o

komplexní dohodu o volném obchodu otevírající navzájem trhy Kanady a EU. Investiční
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kapitola je jednou z kapitol a její zahrnutí naplňuje cíle Komise jako hlavního vyjednavače o

komplexní přístup ke společné obchodní politice. Stejně jako u EUSFTA i zde autorka považuje

za nezbytné nejprve představit strukturu dohody v podobě tabulky.

Tabulka 8 - Obsah investiční kapitoly CETA

Kapitola X. CETA

Část Článek Část Článek

Sekce 1 –
Rozsah a
definice

X.1 Rozsah aplikace

Sekce 6 –
ISDS

X.23 Postupy podle různých
mezinárodních dohod

X.2 Vztah k dalším
kapitolám dohody

X.24 Souhlas

X.3 Definice X.25 Sestavování tribunálu

Sekce 2 –
Zakládání
investic

X.4 Přístup na trh X.26 Dohoda o rozhodcích

X.5 Požadavky na výkon X.27 Aplikovatelné právo a
výklad

Sekce 3 –
Nediskrimi

nační
zacházení

X.6 Národní zacházení X.28 Místo arbitráže

X.7 Doložka nejvyšších
výhod

X.29 Právně neopodstatněné
žaloby222

X.8 Správní rady X.30 Žaloby právně
nepodložené223

Sekce 4 –
Investiční
ochrana

X.9 Zacházení s investory
a příslušné investice

X.31 Prozatímní opatření

X.10 Kompenzace X.32 Diskontinuita

X.11 Vyvlastnění X.33 Transparentnost

X.12 Transfery X.34 Sdílení informací

X.13 Subrogace X.35 Smluvní strana
neúčastnící se sporu

Sekce 5 –
Výhrady a

výjimky

X.14 Výhrady a výjimky X.36 Rozhodnutí

X.15 Odmítnutí
poskytnutí výhod

X.37 Započtení a jiné
kompenzace

X.16 Formální požadavky X.38 Poplatky a jiné náklady
rozhodců

Sekce 6 –
ISDS

X.17 Rozsah nároků na
arbitráž

X.39 Výkon rozhodnutí

X.18 Konzultace X.40 Role smluvních stran

X.19 Mediace X.41 Konsolidace

X.20 Rozhodnutí o
žalovaném

X.42 Výbory

X.21 Procesní a další
náležitosti žaloby

X.43 Vyloučení a vyloučení
z ISDS

X.22 Žaloba
