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Posudek školitele diplomové práce
Lenky Fořtové

„Evropská investiční politika jako výlu čná kompetence EU“

Předkládaná diplomová práce se zabývá aktuálním tématem vztahu unijního
práva ve světle nových pravomocí dle Lisabonské smlouvy. Je třeba konstatovat,
že si autorka zvolila téma nejen neotřelé, ale také obtížné, přesahující běžný
standard kvalifikační práce na úrovni práce diplomové.

Z hlediska použitých metod zpracování dominuje metoda systémová v
kombinaci metody analytické a syntetické. Zřetelně je využita metoda
srovnávací. Metoda historická je použita přiměřeně tématu. Autorka prokázala,
že vědecké metody zná a že je umí používat způsobem, odpovídajícím
požadavkům profilu absolventa právnického studia.

Z formálního hlediska je práce napsaná správně, pokud jde o dodržení
předepsaných náležitostí diplomových prací. Co do rozsahu, práce splňuje
rozsah stanovený pro diplomové práce. Seznam použité odborné literatury je
sestaven pečlivě a obsahuje řadu zahraničních prací. V samotném textu jsou
nejen odlišeny názory přejaté od názorů autorčiných, ale je třeba pochválit, že
autorka zaujímá vlastní stanoviska, a to na úrovni kvalifikačních prací vyššího
typu

Předkládaná diplomová práce splňuje formální i věcné náležitosti diplomových
prací. Na základě výše uvedených skutečností

doporučuji ,

aby byla diplomová práce Lenky Fořtové „Evropská investiční politika jako

výlučná kompetence EU“ předložena k obhajobě před komisí pro státní
závěrečné zkoušky a předběžné navrhuji klasifikaci „výborně“.
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